РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 2082/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

18 декабря 2018 года                                                                                        г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Гермес» (далее – Заявитель) на действия ФГБУ
«Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения по
Краснодарскому краю» при проведении электронного аукциона: «Продажа
электрической энергии (мощности) и оказание услуг по передаче
электрической энергии (мощности), а также оказание услуг, являющихся
неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии для нужд
Крымского филиала ФГБУ "Управление "Кубаньмелиоводхоз"» (извещение №
0318100043318000057) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что Заказчик не описал объект закупки. В объекте
закупки отсутствует объем и характеристики поставляемого товара, а
именно объем услуг.

Представители Заказчика с доводами Заявителя не согласились.

Аукционная документация разработана с учетом положений Закона о
контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
водоснабжения по Краснодарскому краю» проводился электронный
аукцион: «Продажа электрической энергии (мощности) и оказание услуг по
передаче электрической энергии (мощности), а также оказание услуг,
являющихся неотъемлемой частью процесса поставки электрической
энергии для нужд Крымского филиала ФГБУ "Управление
"Кубаньмелиоводхоз"» (извещение № 0318100043318000057).

Начальная (максимальная) цена контракта – 95 880 000,00 руб.

Согласно п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,

выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

На основании п.2) ст.42 Закона о контрактной системе Заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой информационной
системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, следующая информация:

2) краткое изложение условий контракта, содержащее наименование и
описание объекта закупки с учетом требований, предусмотренных статьей
33 настоящего Федерального закона, информацию о количестве и месте
доставки товара, являющегося предметом контракта, месте выполнения
работы или оказания услуги, являющихся предметом контракта, а также
сроки поставки товара или завершения работы либо график оказания услуг,
начальная (максимальная) цена контракта, источник финансирования. В
случае, если при заключении контракта объем подлежащих выполнению
работ по техническому обслуживанию и (или) ремонту техники,
оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг, медицинских услуг,
образовательных услуг, услуг общественного питания, услуг переводчика,
услуг по перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных услуг, услуг
по проведению оценки невозможно определить, в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке заказчик указывает цену
запасных частей или каждой запасной части к технике, оборудованию, цену
единицы работы или услуги. В случае, если контрактом предусматривается
выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом, допускается оплата такого контракта исходя из фактически
выполненного объема данных работ, но не превышающего объема работ,
подлежащих выполнению в соответствии с контрактом. При этом в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке должно быть
указано, что оплата выполнения работы или оказания услуги осуществляется
по цене единицы работы или услуги исходя из объема фактически
выполненной работы или оказанной услуги, по цене каждой запасной части к
технике, оборудованию исходя из количества запасных частей, поставки
которых будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере, не
превышающем начальной (максимальной) цены контракта, указанной в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

Нормы качества электрической энергии регламентированы ГОСТ 32144-2013,
стандарт номинального напряжения приведен в ГОСТ 29322-2014, что также

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_310127/d6aec91603ff628ea274b8552ce2849e06e0aa4c/#dst100386

указано в разделе 2 «Описание объекта закупки».

Заказчиком в разделе 6 (обоснование начальной (максимальной) цены
контракта (лота)) указана количественная характеристика объекта закупки.

Количество (объем потребления) – 14 100 000 кВт; цена за единицу товара –
6,80.

Данная информация указана в извещении о проведении электронного
аукциона.

Приложение №1 определяет точки поставки электроэнергии по объекту
Крымский филиал, в виду того, что потребление электроэнергии носит
переменный характер заполнение будет осуществляться по факту
потребления для бухгалтерской отчетности.

Приложение №2 не является существенным условием потребления
электроэнергии (кВт*ч) и служит только для ее расчета по факту
потребления, т.е. будет заполнено посредством дополнительного
соглашения.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Гермес» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318100043318000057).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ